Hæc lege tenentur qui cum hominibus armatis possessorem dejecerit.

Qui cœtu, concursu, turbâ, seditione, incendium fecerit, quique hominem dolo malo incluserit, obfederit. *L. 5.*

Incendium fecerit, hominem incluserit sibi obligaverit.

Quive per vim sibi aliquem obligaverit: nam eam obligationem lex rescindit. *D. l. 5.*

#### IV.

Si de vi & possessione, vel domnio quærat, ante cognoscendum de vi, quàm de proprietate rei. *L. 5 §. 1.* Prius de vi quærat quam de jure domini, sive possessionis. *D. §. inf.*

Prius de vi quàm de proprietate, aut possessione agendum.

Ante omnia violentiæ causam examinari præcipimus, & in eâ requiri, quis ad quem pervenerit possidentem: ut ei quem constiterit expulsum, amissæ possessionis jura reparentur. *L. 7. C. eod.*

#### V.

Qui vacantem b mulierem rapuit, vel nuptam, ultimo supplicio punitur. *L. 5, §. 2.*

Raptor mulieris capite punitur cum consciiis & ministris criminis.

b Viduam.

Raptores virginum, sive jam desponsatæ fuerint, sive non vel quarumlibet viduarum fœminarum, pessima criminum peccantes, capitis supplicio plectendos decernimus. *L. un. C. de rapt. virg.*

Eâdem pœnâ tenentur qui eos comitati fuerint: item conscii, & ministri hujus criminis. *D. l. §. 2.*

#### VI.

Armatus non utique eos intelligere debemus qui tela habuerint, sed etiam qui aliud quod nocere potest. *L. 9.*

Armatus dicitur non telis solum, sed & iis quæ nocere possunt.

## TITULUS VII.

### Ad legem Juliam de vi privatâ.

#### I.

**E**X constitutionibus Principum extra ordinem qui de naufragiis aliquid diripuerint, puniuntur. Nam & Divus Pius rescripsit, nullam vim nautis fieri debere, & si quis fecerit ut severissimè puniatur. *L. 1, §. 2. a.*

Severissimè puniuntur qui de naufragio alibi quid diripuerint.

a De incendio, ruinâ naufragio.

#### II.

Sed si nulli convocati, nullique pulsati sint, per injuriam tamen ex bonis alienis quid ablatum sit, hac lege teneri eum, quid id fecerit. *L. 3, §. 2.*

Ablatum sine turbâ, & nemine pulsato, vindicatur.

#### III.

Creditorum, si adversus debitores suos agant, perjuram debitorum in quod sibi deberi putant, reposcere debent. Alioquin, si in rem debitoris sui intraverint, id nullo

Creditoris possidens non auctore Judice.

vel ipso de- concedente, Divus Marcus decrevit jus crediti eos non habere. Verba decreti hæc sunt: *Optimum est b, ut si quas putes te habere petitiones, actionibus experiaris. Interim ille in possessione debet morari, tu petitor es. Et cum Marcianus diceret, Vim nullam feci; Cæsar dixit, Tu vim putas esse solum, si homines vulnerentur? Vis est & tunc, quoties quis id quod deberi sibi putat, non per judicem reposcit: non puto autem, nec verecundiæ, nec dignitati tuæ convenire quicquam non jure facere. Quisquis igitur probatus mihi fuerit nullam debitoris non ab ipso sibi traditam, sine ullo iudice merè possidere, eumque sibi jus in eam rem dixisse, jus crediti non habebit. L. 7, l. 5, C. eod.*

b L. 13. Quod metus causâ. L. 5. De acquirendâ vel amittendâ possessione. De vi bonorum raptorum. N. ult.

## I V.

Quoniam multa facinora sub uno violentiæ nomine continentur, cum aliis vim inferre certantibus, aliis cum indignatione resistentibus, verbera cædente crebrò deteguntur admittæ; placuit si fortè quis ex possidentis parte, vel ex ejus qui possessionem temerè tentaverit, interemptus sit, in eum supplicium exerceri, qui vim facere tentaverit, & alterutri parti causam malorum præbuerit: & non jam aut relegatione, aut deportatione infulæ plectatur, sed supplicium capitale excipiat. L. 6, C. eod.

## V.

Crimen non dissimile est rapere, & ei qui rapuit raptam rem, scientem delictum fervare. L. 9, C. eod. c.

c V. titulum. De receptatoribus. L. 48, §. 1. De furtis.

## TITULUS VIII.

## Ad legem Corneliam de sicariis &amp; veneficiis.

## I.

Legem Corneliam de sicariis & veneficiis tenetur qui hominem occiderit. L. 1. Præterea tenetur, qui hominis necandi causâ venenum confecerit, dederit: quive falsum testimonium dolo malo dixerit, quo quis publico iudicio rei capitalis damnaretur; quive magistratus judexve questionis sub capitalem causam; pecuniam acceperit, ut publicâ lege reus fieret, d. l. §. 1.

## II.

Qui hominem occiderit, punitur, non habitâ differentiam cuius conditionis hominem interemit. L. 1, §. 2.

## III.

Divus Hadrianus rescripsit eum qui hominem occidit, si non occidendi animo hoc admisit, absolvi posse. L. 1, §. 3.

## IV.

Si gladium strinxerit & in eo percusserit, indubitâ tate occidendi animo id eum admisisse. Sed si clavi percussit, aut cucumâ a in rixâ, quamvis ferro percusserit, tamen non occidendi animo, leniendam pœnam ejus, qui in rixâ causâ \* magis, quam voluntate homicidium admisit, d. §. 3.

a Genus vas.

## V.

Qui venenum necandi hominis causâ fecerit, vel vendiderit, vel habuerit, plectitur. L. 3.

## VI.

Pigmentarii b si cui temerè c venena dederint, pœnâ teneantur hujus legis. L. 3, §. 3, d.

b Pharmacopolæ. c Facilius. d. Lex 3, §. 2, ait: Relegatur qui portionem concipiendi causâ dedit, licet non malo animo, sed malo exemplo, si ea quæ sumpsit decesserit.

## VII.

Solent hodie (sicarii & veneficii) capite puniri. L. 3, §. 5, e.

e Lex 7 ait: In hac lege dolus pro facto accipitur: nec lata culpa pro dolo accipitur. V. quod dixi ad tit. de su spectis tutoribus.

Tome II.

## VIII.

Si quis dolo infulam meam exusserit, capitis pœnâ plectetur, quasi incendiarius. L. 10.

## IX.

Infans vel furiosus qui hominem occiderint, lege Corneliam non tenentur: cum alterum innocentia con- filii tuetur, alterum fati infelicitas excusat f. L. 12.

f Sufficit eum furore ipso puniri. L. 9, §. 2. De lege Pompeia de parricidiis. L. 14. De officio Præsidis.

## X.

In maleficiis voluntas spectatur, non exitus. L. 14. V. n. 14.

## XI.

Nihil interest, occidat quis, an causam mortis præbeat. L. 15.

## XII.

O ἐπιλαμμενος τινι φονεῦσαι, ὡς φονεὸς κρινεται, id est, mandator cædis, pro homicida habetur. L. 15, §. 1.

## XIII.

Si in rixâ percussus homo perierit, ictus uniuscujusque in hoc collectorum contemplari oportet. L. ult.

## XIV.

Crimen contrahitur, si & voluntas nocendi intercedat. Cæterum ea quæ ex improvise casu potius quam fraude accidunt, fato plerumque, non noxæ imputantur. L. 1, in f. C. eod. L. 5, eod.

## XV.

Plus est hominem extinguere veneno, quam occidere gladio. L. 1, C. de malef. & math.

## XVI.

Eorum est scientia puniendâ g, & severissimis meritò legibus vindicandâ, qui magicis accincti artibus, aut contra salutem hominum moliri, aut pudicos animos ad libidinem deflexisse h, deteguntur. L. 4. C. de malef. & math. V. n. seq.

g Voyez la Déclaration du Roi de 1682. h, Bonum hoc amariorum sine medicamento, carmine, vel herbâ, si vis amari, amariorum. Senec. 1. Epist. 9.

## XVII.

Nemo aruspice consultat, aut mathematicum, nemo ariolum. Augurum & vatum prava confessio conticescat. Chaldæi ac magi, & cæteri quos maleficos, ob facinorum magnitudinem vulgus appellat, nec ad hanc partem aliquid moliantur. Sileat omnibus perpetuò divinandi curiositas. Etenim supplicio capitis ferietur, gladio ultore prostratus, cuicumque jussis (nostris) obsequium denegaverit. L. 5, C. eod.

## XVIII.

Culpa similis est tam prohibita discere, quam docere. L. 8, C. eod.

## TITULUS IX.

## De lege Pompeia de Parricidiis.

## I.

Si quis parentis, aut filii, aut omnino adfectionis ejus quæ nuncupatione parricidii continetur, fata properaverit, sive clam, sive palam id enisus fuerit, pœnâ parricidii puniatur. L. 1, C. de his qui par. vel lib. occid. V. l. 1, ff. h. l. 9. eod.

## II.

Utrum qui occiderunt parentes, an etiam conscii pœnâ parricidii adficiantur, quæri potest. Et ait Marcianus, etiam conscios eadem pœnâ adficiendos, non solum parricidas. Proinde conscii etiam extranei eadem pœnâ adficiendi sunt a. L. 6.

a La Loi 6 dit que Patria potestas in pietate non in atrocitate consistit. La loi 1, §. dernier, De liberis exhibendis, dit: Ita tamen ut patri persuadeatur ne acerbe patriam potestatem exerceat.

d d ij

TITULUS X.

De lege Cornelia de falsis, & de Senatusconsulto Liboniano.

\* L'Ordonnance de Blois permet aux Curés de recevoir des testamens, quoiqu'il y ait des legs au profit de l'Eglise. V. l. 14, §. 1. h.

I.

**P**œna legis Corneliae irrogatur ei qui falsas testationes faciendas testimoniave falsa inspicienda dolo malo conjecerit. \* L. 1.

II.

**Q**ui testamentum amoverit, celaverit, eripuerit, deleverit, interleverit, subjecerit, resignaverit; quive testamentum falsum scripserit, signaverit, recitaverit dolo malo, cujusve dolo id factum erit, legis Corneliae pœnâ damnatur. L. 2, L. 9, §. 3.

III.

**Q**ui ignorans falsum esse testamentum, vel hæreticitatem adiit, vel legatum accepit, vel quoquo modo agnovit, falsum testamentum dicere non prohibetur a. L. 3, C. eod. a L. 14. c. De inofficioso testamento. L. 5. De his quæ ut indignis aufertur. Point de fin de non-recevoir en faux.

IV.

**Q**uicumque nummos aureos b partim raserit, partim tinxerit, vel finxerit, summo supplicio affici debent. L. 8.

b Idem si argenteos. Paul. 5. Sent. 25, §. 1, contra pœna non extenditur secum admodum quosdam.

**L**ege Cornelia cavetur, ut qui in aurum vitii quid addiderit, qui argenteos nummos adulterinos flaverit, falsi crimine teneri. Eadem pœnâ afficitur etiam is qui, cum prohibere tale quid posset, non prohibuit. L. 9, d. l. §. 1. V. l. 8.

**Q**ui ad hoc ministerium præbuerint, cum eo qui fecit, supplicio capitali plectuntur. L. 1. C. de fals. mon.

V.

**C**um falsi reus ante crimen illatum, aut sententiam dictam, vitâ decedit, cessante Cornelia, quod scelere quæsitum est, heredi non relinquitur. L. 12. Et pervenit ei aufertur.

VI.

**F**alsi nominis vel cognominis adseveratio pœnâ falsi coercetur c. L. 13.

c La Loi 14, §. 1, peut s'appliquer à un Curé & à un Notaire qui écrit un legs conjointement pour lui & pour un autre: elle décide qu'il est nul. V. contra Paul. III. Sent. 6, §. 14.

**N**ominis mutatio, sine fraude, non est illicita. L. eorum, illud un. C. de mutat. nom. licitum.

VII.

**P**aulus respondit, legis Corneliae pœnâ omnes tenentur, qui etiam extra testamenta cætera falsa signassent. Sed & cæteros qui in rationibus, tabulis, litteris publicis, aliâve quâ re, sine consignatione falsum fecerunt, vel ut verum non appareat, quid celaverunt d, subjecerunt, resignaverunt, eadem pœnâ affici solere dubium non esse. L. 16, §. 1 & 2.

d La Loi 19, §. 7, dit: Accusatio suppositi partus nullâ temporis præscriptione depellitur: nec interest decenerit necne quæ partum subdidisse contenditur. Cujacius autem ait præscribi per viginti annos, scilicet quoad pœnam.

VIII.

**Q**ui duobus in solidum eamdem rem diversis conductibus vendidit, pœnâ falsi coercetur. Et hoc & traxit falsi Divus Hadrianus constituit e. L. 21, tenetur.

e Adjungitur & is qui judicem corrumpit; sed remissius puniri solet eod. Causa cadere debet qui in corruptelam judicis spem victoriæ reposuerit. L. 1, c. De pœna judicis qui male judicavit.

IX.

**Q**uid sit falsum quæritur: & videtur id esse, si quis alienum chirographum imitetur, aut libellum vel rationes interdicat, vel describat. Non qui aliàs in com-

Falsi reus est qui alienum chirographum imitatur.

putatione, vel in ratione mentiuntur. L. f. 23.

f Non qui mentitur.

X.

**E**os qui diversa inter se testimonia præbuerunt, quasi falsum fecerint, & præscripto legis teneri pronunciat. Et eum qui contra signum suum falsum præbuit testimonium g, pœnâ falsi teneri pronunciatum est: de impudentiâ ejus qui diversa duobus testimoniis præbuit h, cujus ita anceps fides vacillat i, quod crimine falsi teneatur, nec dubitandum est. L. 27, d. l. §. 1.

g Nec fides vili testimonio adhibetur contra Guidonem Papam qui ait teitem in secundâ depositione videri corruptum. Quid de ceux qui donnent des consultations contraires? h Qui se promitte gessit, vel illicitis insignibus usus est, vel falso diplomate vias commearit, puniendus est. §. 2, l. 137, §. 2. De verborum obligationibus. i L. 23. De testibus.

XI.

**S**i à debitore, prælato die l, pignoris obligatio mentiatur, falsi crimine \* locus est. L. 28.

l Antidate ἀπορροπίστος Proferre diem. Repetere. Antevertere. Referre. Anticipare. L. 33. De receptis. L. 3, §. 2. De edendo. tit. 2, §. 6. Testamenta quemadmodum aperiantur. \* Crimini.

XII.

**D**ecreto Divi Hadriani præceptum est, in insulam eos relegari qui pondera, aut mensuras falsassent m. L. 32, §. 1.

m V. l. 6, §. 1. De extraordinariis criminibus, ubi dicitur: onerant annonam etiam stateræ adulterinæ, quo casu lex Cornelia locum habet.

XIII.

**C**apitalis est causa subjecti partus n. L. 1. C. eod.

n Nec præscriptione tollitur aut morte. L. 19, §. 1, supra. La Loi 30, §. 1, dit: De partu supposito soli accusant parentes, aut ii ad quos ea res pertinet? non quilibet è populo. Ergo le Procur. ur du Roi chez nous ne pourra s'en plaindre si les parens se taisent: excepté quand le Roi y aura intérêt, par exemple, dans la deshérence. V. C. l. 1, §. 13. De inspiciendo ventre. Ubi dicitur, Publicè interest partus non subjici, ut ordinum dignitas familiarumque salva sit. En effet, par ce moyen on fera un noble d'un roturier.

XIV.

**S**atis apertè Divorum parentum meorum rescriptis declaratum est, cum morandæ solutionis gratiâ à debitore falsi crimen objicitur o, nihilominus, salvâ executione criminis, debitorem ad solutionem compelli oportere. L. 2, C. eod.

o On donne la provision au titre quand il est authentique: secus s'il est sous seing-privé.

XV.

**F**alsi quidem crimen, vel aliud capitale movere vos matri vestræ, secta mea non patitur: sed ea res pecuniarium compendium non aufert. Si enim de fide scripturæ, unde eadem mater vestra fideicommissum sibi vindicat dubitatio est, inquiri fides veritatis, etiam sine metu criminis potest. L. 5. C. eod.

XVI.

**I**pse significas p, cum primùm adversarii instrumenta protulerunt, fidem eorum te habuisse suspectam. Factâ igitur transactione, difficile est, ut is qui Provinciam regit, velut falsum cui semel acquievisti, tibi accusare permittat. L. 7, C. eod.

p Qui falsas tabulas dixerit nec obtinuerit ad defuncti judicium adspirare non potest. L. 6, c. eod. scilicet si legatarius falso accusaverit hæredem falsi. V. l. 5, §. 7 & 8, l. 7. De his quæ ut indignis.

XVII.

**S**i falsos codicillos ab his contra quos supplicas, factos esse contendis q, non ideo accusationem evadere possunt, quod se illis egent uti. Nam illis prodest instrumenti usu abstinere r qui non ipsi falsi machinatores esse dicuntur, & quos periculo solus usus adstrinxerit. Qui autem compositis per scelus codicillis, in severitatem legis Corneliae inciderunt, non possunt, defensiones ejus recusando, crimen evitare. L. 8, C. eod.

q Voyez l'article 8 du crime de faux de l'Ordonnance de 1670. r Nemo enim tali peccato pœnitentiâ suâ nocens esse desinit. L. 65, De furtis.

Qui adversantia sibi testimonio protulit, falsi reus est.

Prælato pignoris die falsum admittitur.

Mensuras & pondera qui falsant, puniuntur.

Capitalis causa subjecti partus.

Falsum obficiens debitor interim ad solvendum compellitur.

Falsi non accusantur parentes, sed veritatis probationes admittuntur.

Non facile admittitur falsi accusatio contra fidem instrumentorum de quibus antea suspectis transactionum est.

Non absolvitur falsi reus quod uti nolet falso instrumento, si illud ipse composuerit.

## XVIII.

*Pleraque crimina an-  
norum vi-  
ginti præ-  
scriptione  
extinguun-  
tur.* Querela falsi temporalibus præscriptionibus non ex-  
cluditur nisi viginti annorum exceptione: sicut cætera  
quoque ferè crimina t. L. 12. C. eod.

*f* Præscriptio criminum. V. l. 2, §. 1, & l. 3. infra. De requir-  
endis reis.

*t* Ratio depromi potest ex versu Petronii:

Et pavido cernunt inclusum corde tribunal.

Dii immortales quàm male est extra legem viventibus quidquid  
meruere semper expectant. V. l. 25. De pœnis.

## XIX.

*Falsi reus  
est qui testa-  
mentum ce-  
lat.* Eum qui celavit vel amovit testamentum, commit-  
tere crimen falsi publicè notum est. L. 14. C. eod.

## XX.

*Variis pro-  
bationibus  
officio judi-  
cis, veritas  
prudenter  
inquirenda.* Ubi falsi examen inciderit, tunc acerrima fiat in-  
dago argumentis, testibus, scripturarum collatione  
u, aliisque vestigiis veritatis: nec accusatori tantum  
quæstio incumbat; nec probationis ei tota necessitas  
indicatur: sed inter utramque personam sit iudex me-  
dius: nec ullâ interlocutione divulget quæ sentiat x.  
Sed tanquam ad imitationem relationis, quâ solum  
audiendi mandat officium, præbeat notionum: pos-  
tremâ sententiâ, quid sibi liceat, proditurus. L. 22.  
C. eod.

*u* V. n. 73. x Officium iudicis facere.

## TITULUS XI.

## De lege Juliâ repetundarum.

## I.

*Repetun-  
darum te-  
nentur, qui  
quo magis  
aut minus  
ex officio  
L. 1.* Ex Julia repetundarum pertinet ad eas pecunias  
quas quis in magistratu, potestate, curatione,  
legatione, vel quo alio officio, munere, ministeriove  
publico cepit: vel cum ex cohorte ejus eorum est.

*Repetun-  
darum te-  
nentur, qui  
quo magis  
aut minus  
ex officio  
L. 1.* Lege Juliâ repetundarum tenetur, qui cum aliquam  
potestatem haberet, pecuniam ob iudicandum, decer-  
nendumve acceperit: vel quo magis aut minus quid ex  
officio suo faceret. L. 3 & 4.

Omnes cognitores & iudices à pecuniis atque patri-  
moniis manus abstineant a: neque alienum iurgium  
putent suam prædam. L. 3. C. ad leg. Jul. repet.

*a* Idem des Procureurs au Châtelet.

## II.

*Hæc actio  
datur in hæ-  
redes.* Datur ex hæc lege & in hæredes actio. L. 2.  
Sciunt iudices super admissis propriis aut à se, aut  
ab hæredibus suis pœnam esse repetendam. L. 2. C. ad  
L. Jul. repet.

*b* Contra si iudex litem suam faciat. L. 16. De iudiciis.

V. inf. ad leg. Jul. pecul. L. ult.

## III.

*Hæc actio  
datur in ju-  
dicum co-  
mites.* In comites quoque iudicum ex hæc lege iudicium  
datur. L. 5. V. f. l. 1.

## IV.

*Dux re-  
petundarum  
reus in Pro-  
vinciam eat  
cum custo-  
diâ, dam-  
nandus ex  
suo & mi-  
nistrorum  
delicto.* Ut unius pœna, metus possit esse multorum c, du-  
cem qui malè egit ad Provinciam quam nudaverit,  
cum custodiâ competentis ire præcipimus: ut non so-  
lum quod ejus, non dicam domesticus, sed manipu-  
larius, & minister acceperit, verum etiam quod ipse  
à Provincialibus nostris rapuerit aut sustulerit, in  
quadruplum exolvat invitus. L. 1. C. eod.

*c* L. 31. Depositi. Hobbes, de Cive, 13, 16. L. 7, §. 3. Ad  
legem Juliam Majestatis. L. 16, §. ult. De pœnis.

## TITULUS XII.